tiam, utq; simili & ipsi ab inimicis afficerentur.
exitio: illi quidē quod autores iniuria fuerint, hi
quod patrocinatorē legū per summū nefas opprā
mi passi sunt: quamuis enim molestē ferrēt talia,
plus tamen apud eos valebat praterita virtutis
memoria, cui acceptā ferebant presentē felici-
tatē: sed indignationē eorū accendit mulieris im-
pietas, non ferētū pertinaciter amplexam sacra
Parthica: factōq; concursu ad Asinaum vocife-
rabantur in Anilaum: dicentes oportere eum, si
prius parum potuit quid vtile sit dispicere, nunc
certē erratū corrigere, priusquam id publica ex-
pietur pernicie: nam & comubium illud nemini
probari, ut parū cōueniens patrijs ritibus, & su-
perstitiosum numinū cultū quē mulier sibi per-
mittat, pertinere ad Dei veri iniuriam. At ille
quamuis agnosceret peccatū fratris allaturū sibi,
et suis magnū aliquod incommodū, victus tamē
germanitatis affectu facile ignoscebat succum-
benti tam indomitis cupidinibus. Sed cū maio-
res indies concursus ad eum & vociferationes
fierent, tandem super ea fratrem admonuit, an-
teacta obiurgans, & iubens ut resipiscat in pa-
sterum, mulieremq; domum ad cognatos ipsius
remittat. Nihil tamen hac admonitione effectū
est: quia mulier sentiens propter se murmur esse
in populo, & verita ne Anilas propter amorem
sui durius aliquid accideret, veneno Asinaum
suscepit, secuta quod sub amatore iudice impunē
auferret

auferret hoc facinus. Caterùm Anileus ad se
 vniũ iam principatu redactõ, cum exercitu fecit
 impetũ in rivos Mithridatis viri apud Parthos
 nobilissimi, qui in matrimonio habebat Artaba-
 bani filiam: eosq; magna præda abacta popula-
 tus est: nam & pecuniã multã & mancipia re-
 perit, pecoraq; & res alias quibus fortuna pos-
 sunt auctiores fieri. Mithridates verò qui fortè
 tum non procul aberat, audit avicorũ expugna-
 tione, indignè ferēs vltro se ab Anileo laceßitũ
 iniuria, habitamq; ludibrio suam dignitatẽ iudi-
 eans, excita iuuenum manu, collectoq; equitatu
 quã potuit maximo, obuiam profectus est con-
 sicturus cum Anileo: & cum ad vicũ quendam
 ex suis peruenisset, ibi quieuit: quò decreuisset
 postridie Iudeos aggredi, sabbato inst ante quod
 illis religioso otio colitur. Qua de re præmonitus
 Anileus à barbaro natione Syro alterius cuius-
 dam vici incola: & inter cetera diligenter edo-
 ctus quo loco Mithridates celebraturus esset cõ-
 suis conuiuium: inisso curare corpus milite, nocte
 sõtra hostes properavit, vt inopinos opprimeret.
 Quò delatus circa quartã vigiliam, partim so-
 pitos occidit, partim attonitos fuga cõegit salu-
 dem querere. Mithridatẽ etiam vniũ captũ secũ
 abduxit, nudum super asinũ impositũ, qua apud
 Parthos grauisima habetur contumelia. Quem
 cum sic ad syluã quandam perduxisset, hortan-
 tibus amicis vt illum interficeret, ipsi diuersum
visum.

visum est, negāti occidendū virum genere apud
 Parthos precipuum, & honoratū affinitate re-
 gia: prateritas enim iniurias posse impetrare ve-
 niam: quamvis enim offensus sit Mithridates, ha-
 biturū tamē pro cōcessa incolumitate gratiam:
 quòd si grauius in eū consulant, nō quieturū re-
 gē nisi magnis caedibus in Iudeos Babylone de-
 gentes vindicet: quibus parcendum esse propter
 coniunctionem sanguinis, & vt ad illos sibi pa-
 deat refugiū, si qua clades accidat vt sunt bella
 vicissitudines. Eam sententiā approbavit multi-
 tudo cetera, atque ita Mithridates dimittitur:
 qui domum reuersus, ab vxore exceptus est con-
 uitio, quòd regi gener post acceptas à Iudeis
 tot tam insignes iniurias, nūc captiuus etiā vitā
 eis debere sustineret precariam. Aut igitur, in-
 quit, pristinam virtutem recipe, aut Deos testor
 quibus cura est regū dignitas, me tua cōditione
 nō vsuram postea. Ille partim non ferens quoti-
 dianū opprobriū, partim timēs mulieris elatum
 animū ne diuortiuū faceret, inuitus quidē, coēgit
 damen quantas potuit copias, indignū seipse vi-
 ra existimās, si homo Parthus Iudeis victoriam
 cederet, Anileus verò vbi cognouit aduētare illū
 cū valido exercitu, turpe ducens continere se in-
 tra palustria, & sperans fortunā contra hostes
 priori similē, fretusq; milite iam assueto vince-
 re, & ipse cōtra eduxit copias: cui prater vete-
 ranos multi tum etiam prada cupidine se adiun-
 xerunt,

acerant, rati profligandum hostem quamprimum
 in conspectum venerit. Progressos autem meri-
 diano tēpore per regionem inaquosam ad nona-
 ginta stadia Mithridates adoritur, aditu & siti
 laboreq; itineris adeo fessos vt arma agrè susti-
 nerēt, ipse recētibus viribus: confestimq; in fu-
 gam versus tanta cades secuta est, vt multa vi-
 rorū millia caderent. Anilæus autē stipatus glo-
 bo iuuentū effusissima fuga se in quandā syluam
 recepit, relicta Mithridati latissima victoria.
 Verū ad Anilæum breui confluxit magnā mul-
 titudo perditorum hominum, qui licentiam plu-
 ris quā propriam salutem facerent: itaq; detri-
 mentum quod acciperat in pralio, suppletum est
 duntaxat numero: neq; enim conferendi erant cū
 his qui ceciderant, eo quōd essent rudes militia.
 Duxit tamen eos contra Babyloniorum castella
 lateq; vastabat omnia. Tum Babylonij reliqui-
 q; hostes miserunt Neerdam ad Iudæos qui Ani-
 læum deposcerent ad supplicium. Quod cū non
 impetrarent, neq; enim illis integrum erat homi-
 nē dedere, ad pacē eos inuitauerunt: quibus tra-
 ctationē de conditionibus pacis admittentibus,
 missi sunt tam ab illis quā à Babylonij legati
 ad Anilæū. Tum Babylonij perlustrato diligēter
 loco in quo se ille continebat, clam noctu irrunt
 in sopitos & grauatos crapula, et impunē quot-
 quot adepti sunt interficiunt, & ipsam Anilæum
 inter ceteros. Tum vtrō hoc noctu exoneratus
 Babyl

Babylonis populus, qui antehac non ausus erat
 odiū effundere in nostros homines, cū quibus il-
 li propter diversos ritus perpetuum est dissidiū,
 nunc his nūc illis prevalentibus: sublato inquam
 Anilai sodalitis, in Iudeos vndiq; coortus est.
 Itaq; non ferentes eorum violentiam, & sentien-
 tes se ad configendum impares, nolentes cum eis
 habitare amplius, migrarunt Seleuciam urbem
 eius regionis principā, à Seleuco Nicanore olim
 conditam: hæc commune est Macedonum, Græco-
 rum, & Syrorum domiciliū. Eo postquam confu-
 gerunt Iudei, per quinquenniū nulla affecti sunt
 iniuria: sexto autem anno peste apud Babylonem
 grassante, denuo inde migratum est, quam mul-
 titudinem excipiente Seleucia, sequuta est Iu-
 deos maior calamitas ex huiusmodi causa. In
 hac vrbe semper Græcis male cum Syris cōuenit,
 Græcorum tamen factione præponderante: quod
 postquam à Iudeis migratum est, eorum favore
 conditio Syrorum capit esse potior, aucta viris
 bellicosis, & periculorum contemptoribus: quare
 Græci succumbentes, & videntes se non posse re-
 cuperare dignitatem pristinā manente Iudaorū
 & Syrorū consensu, suos quisq; familiares Syros
 appellauerunt de pace & amicitia id quod faci-
 le impetratum est. nam cū vtrinq; primatibus
 commissum esset negotium, secuta est reconcilia-
 tio, quam ita demū ratam fore placuit, si vtriq;
 Iudeos cōmunibus prosequerentur odijs: eosq; ex

improviso aggressi, occiderunt supra quinquaginta virorum millia: nec ullus euasit, nisi si quæ amici aut vicini seruauit misericordia. Hi deinde secesserunt Ctesiphontem urbem Græcicam vicinâ Seleucie, vbi quotannis rex hibernare est solitus, habens ibi maiorem suppellectilis partem repositam: ibiq; sedes fixerunt, tutos se rati regia maiestatis reuerentia. Ceterum Babyloniorum ac Seleucensium terror omnes eius tractus Iudeos peruagatus est: quando quicquid erat Syrorum in illis regionibus, cum Seleucensibus conspirauit in eorum perniciem: quo factum est: ut pleriq; Neerdam & Nisibim se receperint, securitatem suam reponentes in earum munitionibus, quæ alioquin etiam habitantur à viris bellicosis. Atq; ita se tunc habuerunt res Iudeorum per Babyloniam.

FL. IOSEPHI ANTI-
QUITATVM IVDÆI-
CARVM, LIBER

XIX.

Quomodo Caius à Chærea cæsus est. CAP. I.

 AIUS porro non in solos Iudeos Hierosolymis & in vicinis regionibus degentes debacchatus est, sed terra mariq; quam late Romanus patet imperiū, quod maioribus repleuit calamitatibus, quam quæ unquā veterum mor. me. tu

sunt prodita. Sed maximè Roma ipsa eius san-
 tiã experta est, nihilo hac parte meliori cõditio-
 ne quàm vrbes cetera, præsertim senatores ac
 patricij, ceteraq; nobilitas : innumerisq; iniurijs
 vexebãtur qui vocantur equites, opibus & di-
 gnitate senatoribus proximi, utpote ex quorum
 ordine senatorũ habeatur delectus : hi enim igno-
 minijs afficiebantur & exilijs cadibusq; & con-
 fiscationibus, quæ tum ferè cadis accedebãt præ-
 miũ. Se verò pro deo gerebat, nõ contentus huma-
 nis honoribus coli à subditis, & Capitolium fre-
 quentans templorum omnium in vrbe celeberr-
 mum. Iovem eius præsidem appellatione fratris
 salutare ausus est. Alijs quoq; operibus suam de-
 clarabat insaniam, quando à Puteolis vrbe Cam-
 pania ad Misenum alterũ maritimum oppidum
 gravatus triremi traũcere, & alioqui ad suam
 dominationẽ pertinere existimans, si à mari ea-
 dem quæ à terra obsequia exigeret, ab vno pro-
 montorio ad alterum ponte iuncto medio sinus
 spatio, curru vtro citroq; vectatus est : id enim
 demũ iter dignũ esse maiestãte sui numinis. Tem-
 plorum etiam Grecanicorum nullũ in spoliatum
 reliquit, & omnes insignis artificij tabulas atq;
 statuas edicto ad se comportari imperavit, quic-
 quid ubiq; terrarum pulchri esset, in pulcherri-
 mo loco, hoc est, Romana vrbe spectari debere
 dictitans. His spolijs palatium suum & hortos
 exornavit, aliosq; suos secessus per Italiam. Ad

hæc Iouë qui à loco in quo vniuersis Græci colitur: cognominatur Olympius, opus Phidie Atheniensis statuarij, ausus est iubere in Urbem transferri: quod tamen factũ non est, architectis apud Memmium Regulum, cui de mandatum erat hoc negotium, negantibus loco moveri posse illas simulacrum, & absq; vitio. Aiunt etiam prodigijs fidem excedentibus Memmiũ vetitum, distulisse imperata facere: quæ ipse inscruit excusantibus cessationem suam literis: cumq; capite luendum esset neglectũ mandatum, interitus. Cuius hominem exemut periculo. Eò deniq; insanie proventus est, vt natam sibi filiã in Capitolium delatam, in simulacri genua deponeret, quasi commatrem sibi cũ Ioue prolem, in medio se relinquere dicens iudicium, vtro maiore parente sit genita atq; hæc agentem tolerabant tamẽ homines. Permisit etiam seruis licentiã deferendi suos dominos qualicumq; crimine: quod eò grauius erat, quia ex ipsius Cesaris autoritate, & in eius gratiam gerebantur omnia: adeo vt Claudium ausus sit Pollux mancipium ipsius reum facere: & Caius sustinuit inter iudices audire patrum discentem causam capitis, sperans sumpturum se de illo supplicium, quod tamen ei non licuit. Itaq; eam totius sue diuisionis orbem repperisset sycophantis, & seruos erexisset contra dominos, passim illi tendebantur insidie, alios ira stimulante ad vindictam acceptæ iniuriæ, alijs ipsius cade in-

minentem sibi perniciem praeuere. Volentibus. Certè ius publicum, nisi illo sublato, saluum manere non potuit, præcipuè nostra gens eius cade erepta est ex ipsis interitus faucibus: quapropter libet mihi accuratè denarrare totum negotium, vel ideo ut argumentum sit diuina potentia, quod & in aduersis soletur homines, & modestia fortunatos admoneat, ne opinione diuturna felicitatis falsi, neglecta virtute in perpetuam corrumpant miseriam. Tres in illius necem conspirationes factæ sunt, quarum singula autores habebant viros fortissimos: nam Aemilius Regulus à Corduba Hispania ciuitate oriundus manum coniuuratorum circa se habebat, quorum opera illum tolleret: alterius Cassius Chærea tribunus erat caput: Annius quoque Minucianus non paucos ad opprimendum tyrannum conciuerat. His Caius inuisus erat, Regulo quidem quod is natura omnem iniquitatem oderat: erat enim magnanimus, & liberali ingenio præditus, ita ut non dissimularet sua consilia: quæ cum multis communi cavit, vel amicis, vel alioqui viris strenuis. Minucianus verò partim Lepidum vlcisendi cupidine, quem illi amicissimum & cinem cum primis egregium Caius occiderat: partim metum, quod videret eius odia semper esse exosis capitalia, decreuit illum ferro inuadere. Chærea non ferebat exprobratam sibi à Caio molliciem, & alioqui quotidiana pericula quibus propter fa-

militaritatem eius erat expositus, optimè se p[ro]batat nece ipsius euasurum. Commune autem omnium illorum erat propositum, superbe ac impotenti eius dominationi finem imponere: spes enim erat, successurū negotiū, & re bene gestā seruādam ope sua rempublicam, cuius salutis honestum esse vel vitam impendere. Sed Cherea fuit feruentior ceteris, tum cupiditate parandī sibi clari nominis tum quòd propter tribunatum faciliorem accessum habebat ad perpetrandum facinus. Interim Circenses ludī agebantur, quibus impendio delectatur Romanus populus, & alacriter in circum concurrens, quicquid desiderat ab imperatoribus flagitat, & illi postulatis eius perlibenter indulgent, tum quoq; conuentione magna rogans, ut tributorum ac relictualium releuaret onera. Ille non ferens eorum vociferaciones, dimissis militibus iubet clamatores illos passim correptos duci ad supplicium: multiq; hoc pacto capite plexi sunt: idq; tulit populus, & cessauit à clamoribus, exemplo doctus maiorem uitæ rationē habendā quam pecunia, quòd viderent pro importuno eius studio multis representatum interitum. Hac magis etiam Cheream incitauerunt ad aggrediendum facinus, & compescendam immemorem Cæsaris ferociam. Et sape quidem epulantem inuadere decreuerat, certis tamen rationibus id distulit: non quòd dubius esset propositi, sed quia captabatur

batur occasior commodior, ut non irrito conatu
rem ad effectum deduceret. Iam autem non ma-
dicum tempus exegerat in pratoriana militia:
tum vero exactionibus prepositus, & delictis in-
fiscum redigendis, quorum quadam dilatione so-
lutionis conduplicata fuerant: dum in exigendo
terit tempus, & afflictæ fortunæ hominum mise-
ratione exequitur mandata negligentius, con-
ciuit in se iram Caesaris, non siue probro effami-
nati ac segnis animi: nec hoc contentus, quoties
ille redeuntibus vicibus signum à se peteret, fami-
neum aliquod & probrosum dabat vocabu-
lum: atque hæc faciebat, cum ipsum non pude-
ret in quibusdam à se institutis sacris uti ami-
ctu muliebri, sincipitisque & alio ornatu quo
sexum mentiretur. Et post hæc audebat expro-
brare Chærea turpitudinem: qui & quoties talia
signa acciperet ferebat indignissime, & magis
etiam cum rideretur tradens ea militibus, essetq;
ceteris tribunis ludibrio: nam allaturo eo signum
à Cesare prædicebant fore ut afferret tale ali-
quod ludicrum: quapropter ausus est sibi aliquot
asciscere, iustam iræ causam præferens. In his
erat Popedius vir ordinis senatorij, omnibus serè
perfectus honoribus, alioquin Epicureus & tunc
festator otij: hunc detulerat inimicus eius Timi-
dius, quod in Caium iecisset cõiunia: & testem
adhibebat Quintiliam mimam, propter formam
admiratam cum alijs multis tum Popedio: que

tum vollet amatorē suum falso, vt erat, testimo-
 nio grauari in causa capiti, Timidius vrgebat
 tormentis eam subijci. Tum Caius exspectans
 Cherea iudet sine mora torquere Quiniliam,
 ideo potissimū ei solitus cades & quæstiones in-
 iungere, quod putaret hac executurū inclemen-
 tium, quo mollicia notā effugeret. Quintilia por-
 rō cum torquēda duceretur, consc. vrū cuiusdam
 obiter pedē calcavit, inueniens vt bono esset ani-
 mo, ne ve ad tormenta ipsius exarsceret: se
 enim ea perlaturam obfirmato animo: itaq; cru-
 deliter eam examinavit Cherea, non sponte, sed
 necessitate coactus, Cumq; illa perduraret, du-
 xit eam in Caij conspectum, affectam modis mi-
 serabilibus. Cuius miseratione indignè lacerata
 imperator nonnihil flexus, Popedium absoluit,
 & pecunijs solatus est mulieris, calamitatem
 quā fortiter aequè ac feliciter tolerauerat. Id ve-
 rō indignissimè tulit Cherea, sic traduci putans
 suam scuitiam, quasi tam immodicā, vt ipsum
 Caiū remedium eius adhibere oporteat: quan-
 tobrem sic Clementem & Papinium alloquitur,
 quorum hic & ipse tribunus erat, ille prefectus
 vrbaniarum cohortium: Nos quidem Clemens in
 tanto imperatore nunquam officio nostro de-
 fuimus: nam nostra opera & industria conis-
 ratorum alij necati sunt, alij tormentis intātum
 lacerati, vt ipsi visi sint miserabiles. Sed hæcine
 sunt nostra militia munia? Tacente ad hæc Cle-

mente, sed vultus rubore pudorem fatente ministeriorum talium, ceterum verbis non auso suggillare insaniam Caesaris. Charea iam confidentius commemorare cepit calamitates urbis & imperij, Harum, inquit, causa vulgi sermonibus in Caium refertur: sed si rei disquiratur veritas, ego mi Clemens, & hic Papinius, & ante nos tu Romanis, imò toti humano generi horum malorum causa sumus, qui mandata eius exsequimur: & cum finem imponere possimus eius tum in cives tum in reliquos subditos debacchationibus, per tam fœda ministeria facti sumus ex militibus satellites ac carnifices, nō pro libertate Romanorum aut imperio gestantes arma, sed pro eius incolumitate qui eorum tam animos quàm corpora in seruitutem redigit, contaminantesq; nos quotidie cruore caesorum & atrocissimis quaestionibus, donec ipsius iussu ab alijs pari modo tractabimur: non enim hoc modo chariores ei reddimur, sed suspectiores potius: & alioqui assuetus cadibus, quas libidine moderatur, nō iudicio, nequaquam conquiescet prius quàm nos quoq; ceteris adiiciat: nimirum iam destinatos exitio, nisi mature prospicimus et cōmuni libertati, & nostrismet periculis. Clemens autem etsi approbaret Charea sententiã, tacere tamē eum iussit, ne aspersis in plures huius sermonibus, & euulgato ante effectum consilio, raperentur ad supplicium. expectandam esse obtabilem occa-

sionem, fortuito alicunde offerendam: sibi quidem ob ingrauescentem iam aetatem non satis esse animi, & habere se tutiora consilia: nam honestiora ne cogitari quidem posse. His dictis Clemens domum se recepit, secum agitans quae audierat, quaeque ipse dixerat. Chereas autem nonnihil temere incipiens, ad Cornelium Sabinum & ipsum tribunum properat, quem virum quod non contemnendum nocet libertatisque amatorem eximium, & ferentem agrè praesentem statum Reipublicae, expeditum aliquid ab eo expectans consilium, decrevit ei rem proponere, sollicitus etiam ne per Clementem res proderetur, & omnem moram periculosam existimans in tanto negotio: hunc postquam libenter id accipere intellexit, ut qui iam ante pari modo animatus, ideo tantum haecenus siluerat, quod cum nemine auderet communicare suam sententiam: tunc verò opem etiam polliceri non modo silentium, magis etiam confirmatus est in proposito. Itaque rasi non amplius cunctandum, ambo ad Minutianum se conferunt, magnitudine animi ipsis similem, & eodem accensum virtutis studio, Caio verò suspectum propter necem Lepidi, hominis Minutiano coniunctissimi, & insuper communi obnoxium periculo: omnibus enim honoratis Caius erat terribilis, praeter ceteris in tales saevire solitus: & iam ante significationem aliquam inter se dederat, quae tum agebantur iniquo se ferre

animi:

animo : quamvis enim metus periculi non sine-
 ret eos manifestè proferre odiū quo Caium pro-
 sequerentur, tamē occultus quidam eius rei sen-
 sus mutuam inter illos benevolentiam concilia-
 verat. Et quoniam Minutianus dignitate præ-
 stabat, homo cum primis civiū nobilis, omnemq;
 laudem meritus, soliti etiam antea plurimū illi
 deferre, in eo quoque congressu postulabant ut
 ipse initium sermonū faceret. Ille rogavit Cha-
 ream, quōdam signū ea die ab imperatore ac-
 cepisset : vulgatū enim iam erat per urbē, quo-
 modo ei soleret dandis signis illudere. Ibi Cha-
 rea cupide arrepta occasione, fretusque Minu-
 tiani fide, At tu mihi, inquit, libertatem signum
 da, cui gratias habeo, quod me ultro properan-
 tem excitas : neque mihi ampliori adhortatione
 opus est, si quidē tibi quoq; idem placere vides,
 & priusquam conveniremus iam antè consensi-
 mus : gladius hic, quo accinctus sum, ambobus
 sufficiet : quare age aggrediamur opus te auto-
 re, equidem volens ac libens sequar quocunq;
 iusseris, adiutus tua prudentia : nec te debet tar-
 dare ferri inopia, dum animus tanto facinore
 dignus superest, à quo etiam ferrum solet effica-
 ciam sumere. Ipse certè totus feror, in hoc nego-
 tium, securus quid mihi post eueniat : quandoqui-
 dē nec libet nec vacat de me priuatim dispicere
 in publica seruitute patriæ, sublati legibus, &
 omnibus imminens à Caio pernicie : & dignus
 sum

sum opinor vel te iudice cui credatur hoc ministerium, quando & tibi eadem probari vides. Tum Mirucianus sic animatum sentiens, complexus hominē collaudatum hortatus est ut pergeret, apprecatus ut superconatus eius rates habeat: atque ita mutuum confirmati diuersi abeunt. Ferūt hoc consilium quodā homine fuisse firmatū. Nam ingrediente curiam Cherea, vox cuiusdam è turba audita est, iubens eum, dijs inuuantibus, destinata perficere: & primò suspicatus est rem ab aliquo è coniuratis proditam: deinde intellexit vincit aut se aut à quopiam cōscio, aut voce Dei, cui cura sunt res mortalium: iamq; multi participes insidiarum armati aderant & senatores & equites, simulq; militum quotquot erant conscij: nemo enim erat qui non putaret necem Caij pertinere ad salutē publicā, & ideo pro se quisq; dabant operam ne quis in hoc facinore ceteris virtute cederet, cunctis tam verbis quam opere in exitium tyranni conspirantibus. Nam & Callistus his se adiunxit Caij libertus, qui vnus plurimum apud eum poterat, socius quodammodo tyrannidis, & formidatus omnibus, abundantisq; pecunijs quas ex numerum corruptelis parauerat: utebaturq; immodicè hac potentia, suspectū nihilominus habens principem, cuius ingenium norat implacabile, & in semel destinatus pertinax. Ipsi autem inter alias periculi causas hac erat non postrema, quòd esset

pecun

pecuniosus nimium: quare ad Claudium clam-
 desciscerat, colens eum quod speraret: successu-
 rum in imperium, & iam tum obsequijs captas
 eius gratiam, quod tandem apud illum quoque esset
 in pretio. nam & iactavit apud eum, iussum se
 ut veneno ipsum tolleret, & haecenus semper
 commenta differendi causis innumeras. Videtur
 autem mihi hoc finxisse in gratiam Claudij: nec
 enim ille se patrum necare voluisset, tulisset ex-
 cusationes Callisti: & liberto cessanti imperata
 facere mox representatum fuisset meritum pre-
 mium. Claudius tamen qui divino quodam favore
 Caij furorē evasit, gratiam Callisto persuasus
 habuit pro nunquam accepto beneficio. Ceterum
 Cherea conatus differebantur indies consciorū
 quorundam segnicie: nam ipse inuitus cuncta-
 batur, omne tempus patrādo huic facinari oppor-
 tunum iudicans: etenim aggrediendi ascenden-
 tem in Capitolium ad mactandis pro filiae salute
 victimas saepe dabatur occasio: vel precipitanda
 in forum ē fastigio basilica: nummos inde aureos
 & argenteos spargentem populo: vel opprimendi
 celebrantem arcana sacra, quae ipso instituerat:
 nam ipse Caius incautus erat propter securita-
 tem, licet versaretur inter continue preparatos
 ad insidias. Itaque inter suos iactabat Cherea, si
 putarent illum à dijs seruari, sibi vni & ani-
 mum esse & facultatem, vel absque ferro confi-
 cendi hominem: adco infensus erat coniuratis,
 timens.

timens ne elaberetur occasio. At illi videbant
 quidem eum pro communi libertate sollicitum,
 postulabant tamen pauliſter differrī negotium,
 ne si parum succederet, turbaretur tota civitas,
 & factis inquisitionibus praecluderetur viris
 fortibus ad opprimendum tyrannum aditus: sa-
 tis igitur esse dum ludi aguntur in palatio a-
 doris facinus: hi celebrantur in honorem Ca-
 sariſ, qui primus dominationem à populo in se
 tranſtulit: & extructa ante regiam scena, con-
 veniunt eò ſpectatū Romanorū nobiles vnà cū
 vxoribus ac liberis, praesente etiam principe: ibi
 conclusis tam multis millibus intra modicū ſpa-
 tium conatū facile ſucceſſurum, non valentibus
 atiamſi velint ſuccurrere protectoribus domesti-
 cis. Aſſenſit Chareas, decretumq; eſt primo lu-
 dorum die rem aggredi: ſed plus fortuna potuit
 quàm cōſiliū, ita vt vix tertio ſtatuta perege-
 rint, qui fuit ludorū dies vltimus: tum Charea
 ſocijs cōuocatis, Multum, inquit, elapſum eſt tem-
 poris, quod nobis ſegniciem exprobrat in hone-
 ſtis cōſilijs, quæ verendū eſt ne prodita in nihi-
 lum recidāt, & Caius exaſperatus magis etiam
 ſaniat. An non videtis quòd ad hunc modum
 nihil aliud ſit quàm libertatis detrimentum, &
 tyrānidis acceſſio? cum debeamus nobis primum
 ſecuritatem parare, deinde alijs perpetuam ſelici-
 tatem, vnde ad nos & gloria maxima reditura
 ſit. Illis verò tam honeſto propoſito non contra-
 dicat

dicentibus, cunctantibus tamen adhuc, & per stuporem silentibus: Quid, inquit, boni viri, differimus? an nescitis hunc esse spectaculorū diem ultimum, post qua peracta Caium esse navigaturum? Decevit enim navigare Alexandriam Aegypti visenda gratia: pulchrum verò fuerit, si emittamus è manibus hoc propudium hominis, terra mariq; triumphaturum de Romano- rum ignavia. An non ignominiosum sit, nos Aegypto cuiuslibet libertatem oppressam non ferenti hanc gloriam cedere: ego certè deliberationes vestras non expectabo amplius, sed periculum faciam hodie, ita ut fortem virum decet, quicquid fors ferat libentius perpessus, quàm ut me vivo alius laudè tyrannicida occupet. His dictis & seipsum accendit, & ceteris animū addidit, ut omnes sine dilatione rem aggredi cuperent: moxq; palatium armatus gladio petiit, quod ita mos sit accinctos tribunos signū ab imperatore petere: & fortè ea die vices petēdi ad ipsum redierant. Et iam confluebat multitudo ad palatium, magno tumultu se inuicē protrudēdo, dum quisq; locum spectandi praeicipere nititur, magna voluptate hāc contentionē spectante Caio: quod nec senatoribus assignata essent loca, nec equitibus, sed promiscuè sedebāt viri cum mulieribus, & serui confusi cum ingenuis. Progressus deinde imperator rem diuinam fecit Augusto Cesari, ad cuius tum honorem ludi celebrabantur: